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Granskning av formen för landstingets folkhälsoarbete 
 
Vi har genomfört en granskning med huvudsakligt syfte att bedöma om den valda 
formen, avtal med kommunerna, för folkhälsoarbetet är ändamålsenligt och 
effektivt. En viktig del i granskningen har utgjorts av en fördjupad granskning 
utförd av KPMG. 
 
Landstingets hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande arbete har sannolikt på 
lång sikt betydelse för utvecklingen av folkhälsan i länet och därmed också för 
den framtida omfattningen och inriktningen av hälso- och sjukvården. Dagens 
satsningar på folkhälsoarbetet kan därmed ses som investeringar inför framtiden. 
Landstinget redovisar också, t ex i den av landstingsfullmäktige fastställda 
landstingsplanen för åren 2011- 2014, ambitiösa mål och uppdrag inom området.  
 
Den aktuella granskningen visar att den form för insatserna som styrelsen valt,      
d v s avtal med kommunerna om samordning av folkhälsoarbetet, har ökat 
förutsättningarna för ett ändamålsenligt och effektivt arbete i länet. Avtalen 
innebär dock inte att landstinget frånhänt sig ansvaret för folkhälsoarbetet utan 
landstinget har fortfarande kvar denna väsentliga roll. Mot denna bakgrund är det 
anmärkningsvärt att de brister i den centrala samordningen och uppföljningen som 
vi påpekade i samband med en förstudie år 2006 fortfarande kvarstår. 
 
Av granskningen framgår också andra brister och svagheter i landstingets interna 
hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande arbete. Som exempel har landstinget 
haft svårt att infria sina egna åtaganden i avtalen med kommunerna. 
 
Vår samlade bedömning är att styrelsens inriktning av arbetet, d v s avtalen med 
kommunerna, både är ändamålsenligt och effektivt men att styrelsen brustit i sitt 
ansvar att säkerställa att de egna åtagandena i avtalet fullföljs liksom att 
landstingets interna samordning och uppföljning fungerar. 
 



 
Vi har också särskilt noterat att den handlingsplan för en mer hälsofrämjande 
sjukvård som styrelsen i ett motionssvar år 2006 angav skulle tas fram, 
fortfarande inte finns. Detta understryker våra iakttagelser från andra granskningar 
att styrelsen inte till fullo säkerställer att fattade beslut, uttalade politiska 
intentioner e t c faktiskt verkställs. 
 
I KPMG:s granskningsrapport lämnas olika rekommendationer vilka kan tjäna 
som vägledning i det fortsatta arbetet med att utveckla formerna för landstingets 
folkhälsoarbete. 
 
Vi rekommenderar styrelsen  
 

• att fortsätta och vidareutveckla den valda inriktningen mot ökad 
samverkan med kommunerna i form av avtal, samt 

 
• att vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att landstingets interna 

organisation, samordning e t c inom folkhälsoarbetet fungerar på ett 
ändamålsenligt sätt    

 
Vi rekommenderar samtidigt styrelsen att 
 

• i samband med t ex motionssvar, men också i svar till oss revisorer och i 
andra sammanhang där uttryck görs av en bestämd viljeinriktning, 
säkerställa att redovisade intentioner e t c faktiskt också genomförs i 
organisationen. 

 
Vi emotser styrelsens yttrande över våra rekommendationer och vilka åtgärder 
styrelsen har för avsikt att vidta senast 2011-03-10. 
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